
                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 1 di 3 

                                                                                                                                                                     

DETERMINA DEL DRETTORE GENERALE 

DELL’AGENZIA TERRITORIALE DELLA REGIONE PUGLIA  

PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI 

DETERMINA n. 266 del 24 giugno 2022 

 

OGGETTO: Delibera CIPE n. 55/2016 e n. 79/2012. Affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 5 

del D.Lgs. 50/2016 della redazione del progetto definitivo, elaborati e assistenza all’iter 

autorizzatorio PAUR inerente la piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da 

ubicarsi in Brindisi. AUTORIZZAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE – ATTO DI 

IMPEGNO. 

CIG: 8347464136 

CUP: B86D19000080001 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la legge regionale n. 24/2012 e ss.mm.ii., come modificata dalla L.R. 20/2016 e ss.mm.ii., 

che attribuisce, tra l’altro, all’AGER le funzioni relative all’impiantistica ed in particolare 

“[omissis]… provvede all’attuazione del piano regionale dei rifiuti e in conformità della normativa 

nazionale e comunitaria procede all’affidamento della realizzazione e della gestione degli impianti 

di trattamento, recupero, riciclaggio e smaltimento dei rifiuti solidi urbani..[omissis]...”; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 1532 del 27/09/2021, così come modificata dalla 

D.G.R. 1903 del 22/11/2021 e successiva D.G.R. 450 del 31/03/2022, con cui è stato nominato l’Avv. 

Gianfranco Grandaliano quale Direttore Generale dell’Agenzia territoriale della Regione Puglia per 

il servizio di gestione dei rifiuti;  

VISTA la determina n. 229 del 23.06.2020, le cui premesse e considerazioni si intendono 

integralmente richiamate e con cui il Direttore Generale dell’AGER, tra le altre cose decretava: 

 DI PROCEDERE, per le motivazioni in premessa specificate, all’affidamento, ai sensi dell’art. 

63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, dei Servizi di ingegneria relativi alla progettazione definitiva, 

studio di impatto ambientale, autorizzazione integrata ambientale, assistenza all’iter istruttorio 

della proceduta P.A.U.R. inerente la piattaforma integrata di trattamento dei rifiuti urbani da 

ubicarsi in Brindisi; 

 DI DARE ATTO, in base al combinato disposto dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., in 

materia di determinazione a contrarre che: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire è la redazione del livello di progettazione 

definitivo della piattaforma integrata da ubicarsi in Brindisi, nonché degli elaborati necessari 

alle necessarie autorizzazioni e assistenza all’ottenimento delle stesse; 

 la sua forma è quella della scrittura privata in forma elettronica; 

 l’importo complessivo del suddetto affidamento risulta pari a complessivi € 520.798,74#, (oltre 

IVA e contributi previdenziali); 

 l’operatore economico a cui si intende affidare il servizio è OWAC ENGINEERING 

COMPANY S.R.L. con sede legale in Palermo e P.IVA IT06246750829; 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 2 di 3 

                                                                                                                                                                     

 le ragioni della suddetta scelta attengono l’aggiudicazione da parte dell’O.E. di precedente 

procedura di gara, in cui era prevista l’opzione di affidamento di servizi analoghi per un importo 

stimato complessivamente non superiore ad € 575.000,00#, al netto di oneri previdenziali e 

assistenziali e IVA; 

CONSIDERATO che, in data 07.07.2020, è stata stipulata tra la stazione appaltante e l’O.E. 

affidatario una convenzione di incarico, acquisita al prot. dell’Agenzia n. 5684/2020; 

CONSIDERATO che, con nota prot. 128/273/2020 del 29.09.2020, l’O.E. trasmetteva gli elaborati 

di Progetto definitivo; 

CONSIDERATO che, con nota prot. 142/316/2020 del 11.11.2020, l’O.E. trasmetteva gli ulteriori 

elaborati necessari per la richiesta P.A.U.R.; 

CONSIDERATO che in data 03.12.2020 è stata presentata formale istanza a Regione Puglia per 

l’avvio del procedimento per l’emissione del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale; 

VISTO il PRGRU, approvato con D.C.R. 68 del 14.12.2021, il quale, nella sua ultima approvazione, 

non prevede più la realizzazione di impianti di trattamento meccanico-biologico per la gestione di 

rifiuti indifferenziati; 

CONSIDERATO, pertanto, che si è reso necessario chiedere all’O.E. una modifica progettuale di 

tipo sostanziale per poter rendere il progetto dell’impianto compatibile con le previsioni di Piano; 

VISTO che le citate modifiche risultano di tipo sostanziale e non possono ritenersi ricomprese 

nell’incarico iniziale affidato all’O.E.; 

CONSIDERATO che è stata negoziata con l’O.E. una modifica contrattuale, che tenesse conto dei 

nuovi oneri a vacazione, come da prospetto allegato alla presente; 

RITENUTO necessario, pertanto, effettuare una modifica al contratto del 07.07.2020, rientrante 

nella categoria prevista all’art. 106 comma 1 lett. c) del vigente D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che l’importo della prestazione aggiuntiva ammonta a € 98.144,32#, comprese 

spese ed escluse IVA e cassa professionale, come da prospetto allegato; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 106 comma 7 del vigente D.Lgs. 50/2016, il contratto può essere 

modificato ai sensi del comma 1 lett. c) dello stesso articolo se l’eventuale aumento di prezzo non 

eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale; 

RITENUTO necessario approvare lo schema di atto di sottomissione da sottoscrivere con l’O.E.; 

VERIFICATA la regolarità contributiva INARCASSA, come risulta dal certificato prot. 

Inarcassa.0854399.16-06-2022; 

VERIFICATA la regolarità del DURC on line di OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L., 

come risulta dal certificato prot. INPS_30302583 con scadenza il 07.07.2022; 

VISTI:  

- il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;  

- il PRGRU, approvato con D.C.R. 68 del 14.12.2021; 



                              
  

Agenzia Territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti - Via delle Magnolie 6/8,  - Z.I. 70026 Modugno (BA) 

Cod. Fisc. 93473040728  -  Tel 0805407750 - Email: segreteria@ager.puglia.it - Pec :  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 
Pagina 3 di 3 

                                                                                                                                                                     

Tutto quanto su premesso, 

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

1. DI AUTORIZZARE la modifica del contratto del 07.07.2020, per le motivazioni di cui in 

premessa, rientranti tra le fattispecie di cui all’art. 106 comma 1 lett. c) del vigente D.Lgs. 

50/2016; 

2. DI PRENDERE ATTO che la modifica contrattuale comporta una spesa aggiuntiva di € 

98.144,32# e che il nuovo importo del servizio affidato ammonta a € 618.943,06#, incluso spese 

ed escluso IVA e Cassa professionale; 

3. DI DARE ATTO che, con determina direttoriale n. 371 del 01/10/2020, si è proceduto alla 

liquidazione della somma complessiva di € 132.157,89 per l’anticipazione del 20% sul valore 

contrattuale così come disciplinato dall’art. 5 della convenzione sottoscritta; 

4. DI DARE ATTO che, con determina direttoriale n. 22 del 19/01/2021, si è proceduto alla 

liquidazione della somma complessiva di € 396.473,66# per l’acconto del 60% sul valore 

contrattuale così come disciplinato dall’art. 5 della convenzione sottoscritta; 

5. DI IMPEGNARE sul Bilancio di Previsione 2022/2024 – Capitolo 502 rubricato “Fondi 

Ecotassa”  la somma integrativa di € 124.525,51#, compresa di IVA e cassa professionale, in 

favore dell’operatore economico OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L. con sede legale 

in Palermo e P.IVA IT06246750829; 

6. DI DARE ATTO che la somma necessaria per far fronte alla presente spesa è ricompresa nel 

quadro economico dell’intervento, così come scaturito dalla progettazione definitiva; 

7. DI APPROVARE lo schema di atto di sottomissione, allegato alla presente per farne parte 

integrante e sostanziale, da sottoscrivere con il gruppo di progettazione; 

8. DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Operatore Economico su citato; 

9. DI PUBBLICARE il presente atto a norma delle disposizioni legislative e regolamentari vigenti 

in materia di pubblicazione e di trasparenza degli atti pubblici, nel rispetto delle disposizioni in 

materia di riservatezza dei dati personali; 

10. DI PUBBLICARE, altresì, il presente atto nei modi e nei termini di cui alla legge n. 190/2012 

e al d.lgs. n. 33/2013 in tema di amministrazione trasparente, sul sito istituzionale dell’Agenzia 

territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sottosezione “Provvedimenti Direttore Generale”. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente Tribunale Amministrativo 

Regionale o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini di legge 

Bari 24 giugno 2022 

                                                                                                           Il Direttore Generale                            

       Avv. Gianfranco Grandaliano 



Di seguito viene quantificato l'importo offerto tenendo dei seguenti costi unitari.

 - Costo orario aiuto di concetto 37,00€           
 - Costo orario professionista senior 75,00€           
 - Costo orario professionista Junior 50,00€           

105,00€         
 - Maggiorazione per il carattere di urgenza 0%

uomo/giorno giorni Tempo (h) Costo /tempo Totale

Costo totale aiuto di concetto (disegnatori + computi) = h 

totali x Euro/h
2 22 264 37,00€               9.768,00€             

Attività ingegnere senior = h totali x Euro/h (incluso supporto 

specialistico)
2 20 240 75,00€               18.000,00€           

Attività ingegnere/architetto iscritto all'Albo = h totali x Euro/h 4 33 792 50,00€               39.600,00€           

Attività Geologo  = h totali x Euro/h 1 20 120 75,00€               9.000,00€             

Attività Dottore commercialista= h totali x Euro/h 1 3 18 75,00€               1.350,00€             
Spese generali di studio = giorni x Euro/giorni 40 105,00€             4.200,00€             

Sommano 81.918,00€           
Assicurazione 1,6% 1.310,69€             
Totale 83.228,69€           
Imprevisti 5% 4.095,90€             
Utile d'impresa 13% 10.819,73€           

Costo totale 98.144,32€     

NB: Oltre iva 22% ed inarcassa 4%

L’attività progettuale ha previsto, a seguito della richiesta della S.A. la rimodulazione funzionale del progetto al fine di non prevedere la 

sezione di  trattamento RUR.  

Le attività svolte possono essere così riepilogate:

• Modifica di tutte le tavole grafiche.

• Rielaborazione ed integrazione delle relazioni tecniche .

• Elaborazione del nuovo computo metrico con adeguamento prezzi e del quadro economico specifico. 

REDAZIONE DELLA MODIFICA FUNZIONALE DEL PROGETTO DI UNA "PIATTAFORMA INTEGRATA DI 

TRATTAMENTO DEI RIFIUTI URBANI DA UBICARSI IN BRINDISI " 

CIG: 8347464136 - CUP: B86D19000080001. 

Consuntivo degli onorari e delle spese per l'attività 

 - Spese generali di studio: sono stimate in 350 euro/ giorno  e si considera che questo lavoro incida per il 30%  sul 

complesso delle attività



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

 

Stazione appaltante: AGER – Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di gestione 

dei rifiuti 

 

Oggetto della prestazione: Redazione del progetto definitivo, elaborati e assistenza all’iter 

autorizzatorio PAUR inerente la piattaforma integrata di trattamento dei 

rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi. 
 

Operatore Economico: OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L. con sede legale in Palermo e 

P.IVA IT06246750829 

 

Convenzione in data: 07.07.2020 

 

Importo contrattuale: € 575.000,00#, comprensivi di ogni spesa ed escluse IVA e Cassa 

Professionale  

 

Codice identificativo gara: CIG: 8347464136 

 

Codice Unico di Progetto: CUP: B86D19000080001 
 

 

ATTO DI SOTTOMISSIONE 
(art.22 comma 4 D.M. 49/2018 – art. 106 comma 1 lett. c) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.)  

 

L’anno duemila ventidue il giorno __________ del mese di giugno 

 

PREMESSO 

 

• che con convenzione di incarico sottoscritta in data 07.07.2020, l'operatore economico OWAC 

ENGINEERING COMPANY S.R.L. ha assunto l'esecuzione del servizio sopra indicato per 

l'importo di euro 575.000,00#, giusta Determina n. 229/2020; 

• che, a seguito dell’approvazione del PRGRU con D.C.R. 68 del 14.12.2021, che tra le altre cose 

non prevede più la realizzazione di impianti di trattamento meccanico-biologico per la gestione di 

rifiuti indifferenziati, si è reso necessario chiedere all’O.E. una modifica progettuale di tipo 

sostanziale per poter rendere il progetto dell’impianto compatibile con le previsioni di Piano; 

• che tale modifica di importo contrattuale è stata approvata con Determinazione n. ___ del 

_______________ , con cui, tra le altre cose è stata impegnata l’ulteriore somma necessaria sul 

Cap. …………….., per l'importo complessivo di € 98.144,32#, oltre IVA e cassa professionale; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

Con il presente atto si conviene quanto segue: 

 

Art.1 

OWAC ENGINEERING COMPANY S.R.L., nella qualità di affidatario dell’incarico di Redazione 

del progetto definitivo, elaborati e assistenza all’iter autorizzatorio PAUR inerente la piattaforma 

integrata di trattamento dei rifiuti urbani da ubicarsi in Brindisi, assume l’impegno di accettare la 

modifica contrattuale in aumento su indicata, già approvata dalla Stazione Appaltante, senza che ciò 



 
 

A.GE.R. – VIA DELLE MAGNOLIE 6/8 – 70026 MODUGNO (BA)  C.F.  93473040728    Tel. 0805407750 email  protocollo@pec.ager.puglia.it 

 

comporti alcun indennizzo per lo stesso e agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto del 

07.07.2020. 

 

Art.2 

L’importo totale complessivo dei servizi affidati ammonta ad € 618.943,06# (euro 

seicentodiciottomilanovecentoquarantatre/06), incluso spese ed escluso IVA e Cassa professionale, 

di cui € 98.144,32# per la modifica contrattuale citata, quindi, pari ad un aumento del 17,07% rispetto 

al contratto originario. 

Le condizioni di esecuzione delle prestazioni non subiranno alcuna modifica, in termini di esecuzione 

del contratto, a causa della variazione in aumento delle prestazioni. 

Nel rispetto dell’art. 5 della Convenzione di incarico del 07.07.2020, si concorda che è possibile 

emettere fattura pari all’importo di € …………….., esclusa IVA e cassa come per legge. 

 

Art.3 

Per effetto del presente atto, le parti, al fine di prevenire eventuali controversie e preso atto che non 

sono state formulate riserve dall’O.E. appaltatore, rinunciano espressamente ad ogni rivendicazione 

per i fatti pregressi e ad ogni richiesta di maggiori oneri in relazione all’appalto in oggetto ed a quanto 

fin qui eseguito, contabilizzato, stabilito e pattuito. 

 

Art.4 

Il presente atto è fin d’ora impegnativo per l’appaltatore, mentre lo sarà per la Stazione Appaltante 

solo dopo intervenute le approvazioni di legge. 

 

 

L'APPALTATORE ESECUTORE ______________________________ 

 

 

 

 

IL RUP ________________________________ 

 

 

 

 

 

 


		2022-06-24T13:08:34+0000
	GRANDALIANO GIANFRANCO




